in fin. & ibidem gl. & in capitulo secundo, colum. 1. extrahendit quod met. causa, & late tradit Alexan. in consilio decimo sexto, colum. 3. Et ideo si detur, quod quispiam per metum fideiussit, & seipsum obligauerit, consequens est, vt cum metus ipse actum nullum reddat, iuriandum in eo appositum non obligat, sed & illud quoque nullum sit, vt inquit Felin. in c. si vero, colum. fina. extra de iure iuri. & Abb. in c. 2. extra de eo, qui duxit in matri. &c. Nam cum actus sit à iure prohibitus, iuramentum non obligat, vt dixit Abbas in d. cap. cum contingat, ubi notatur, extra de iure iuri. & in d. cap. cum sit generale, extra de foro competen. & subdit ibidem Thom. Gramma. num. 6. absolutionem impetrare opus non esse, si vis & dolus cocurrant. & ratio est, quia in eo casu iuramentum est ipso iure nullum, vt habetur in cap. sacris, cum ibi notatis, extra quod met. caus. & tenet Ioan. Andr. in c. verum, extra de iure iuri. & ita dixerunt Paul. Castren. & Ias. in d. auth. sacramenta puberum. C. si aduers. venditio. omittendum etiam non est, metum inferri semper ab officiali eius subdito presumendum esse, vt dixit Cyn. & post eum Bal. in l. nouissime. ff. quod falso tutio. & consuluit Ancharan. in consil. 24. visa inquisitione, & Alexan. in consil. 52. colum. fina. volum. 7. & ideo dixit text. in l. 2. C. ne rusti. ad ullum officium, quod officialis dicitur terribilis ob suum officium, & ideo non solum eius facta, sed etiam eius verba tantum iustum metum inferre. l. qui in aliena. §. Celsus. ff. de acquiren. heredit. & ideo ex parte iurantium dicitur metus, ex parte vero compellētum, si compellantur, vis dicatur, vt declarat Bartol. in l. prima, in vers. metus. ff. quod met. causa. Omittendum præterea non est, quatenus ad metus probationem pertinet, illud quod dixit Thom. Gramma. eodem in loco, numero 10. non obstat, quod in instrumento dicatur, quod sponte, &c. propterea t̄ quod quando etiam centum testibus quid factum esse probatur, si alii duo testes de vi & metu deponant, illi duo tantum aliis centum præferendi sunt, vt dixit Innocen. in capit. super hoc, in glos. incipiente, & hoc vult, extra de renuntiat. Et ratio est, quia illi centum deponunt de intentione, quæ soli Deo nota est: alii vero duo de eo deponunt, quod oculus videt, argumento tex. in capitulo primo, extra quod met. causa, & idem voluit Abbas in capitulo primo, eodem tit. & Bal. in consil. schismatis, & Ang. in l. si quis ad se fundum. C. ad Iuliam de vi publica. & Ludovic. Roman. in rubric. de arbitr. colum. 7. & voluit Alexan. in consilio 156. colum. secunda, volum. quinto, ubi loquitur de instrumento notarii, qui licet in eo apposuerit illa verba, sponte, &c. præferuntur duo testes de vi & metu deponentes, prout voluit etiam Bart. in l. de pupillo. §. si quis ipsi prætori. ff. de noui oper. nunci. & tradit etiam Bald. in l. obseruare. § profici. ff. de offici. proconsul. & Paris. de Puteo in tract. sindic. versic. tortura, in c. quia saepe iudices, & sequitur Amod. In fit. in tract. de sindic. in versic. supradictus dominus, colum. 2. fol. 11. Quinimo huiusmodi verba, videlicet quod sponte & voluntarie, &c. prolata tempore metus, non solum non purgant metum, sed eum potius geminant, vt inquit Bald. in dicto consil. schismatis, argumento l. dol. §. diuersum. ff. de nouatio. & refert & sequitur Alexan. in d. consil. 156. volum. 5. Accedant prædictis ea, quæ ibidem subdit Grammat. n. 13. quādūdo scilicet quid dicatur sponte factum vel per metum, & præterim, an talis metus iustus dici possit. vel

vel iniustus, propterea quod id iudicis arbitrio relinendum est, ut dixit Innoc. in d.c. cum dilectus, extra quod met. causa, & tradit glos. in l. interposita, C. de transact. & Bal. in l. 2. C. de his, quib. per met. & in rubri. C. de rescind. vendit. Et licet alias iuxta quandam opinionem, Imperium seu dignitas superioris ad metum probandum non sufficiat, ut dixit Ioan. Andr. in d. c. insinuante, extra qui clericu, vel voun. attamen quando consuevit superior suos subditos male tractare, si suis præceptis non pareant, vel precibus, satis dicitur probatus iustus metus, ut dixit Io. And. in prædicto loco, quem refert & sequitur Alexan. in consil. 124. vol. 1. & in consil. 16. vol. 3. vbi etiam subdit, metum quoque verborum sufficere, ut notatur in c. conuenior. 23. q. 8. & c. fuerunt. 7. distinc. & in l. si per imprecisionem ff. quod met. caus. & alibi etiam inquit, Domini rogatum vim præcepti habere, ut inquit gl. in l. 1. in princ. ff. quod iussu. & tradit Bald. in l. si mandator. C. quod cum eo. & Andr. de Iser. in c. si quis naturales. de feu. si cul. non amit. & ideo communiter dici solet, Principis nutum. præceptum ac iussum esse: ac etiam Ducum rogatum, iubendi speciem violentam esse, ut concludit Alexan. in d. consil. 124. volum. 1.

Præterea eandem conclusionem, quod quando actus est ipso iure nullus, iuramentum in eo per metum appositum & extortum sit nullum & non obliget, tenuit idem Thom. Gramma. in consil. 95. num. 37. & 38. cum seq. vbi etiam circa prædicta inquit, nihil referre quod notarius in instrumento dicat eum sponte iurasse, vel talem actum seu contractum fecisse vel promisisse, & ibidem pariter dixit Legistarum conclusionem, de qua supra diximus, esse communem, videlicet quod iuramentum metu extortum indistincte non obliget, & pariter etiam inquit iuxta prædicta, n. 41. plus credi duobus testibus de metu deponentibus quam mille deponentibus de spontanea voluntate, per ea ultra prædicta, quæ dixit Ias. in §. quadrupli, col. 9. Instr. de actio. & Bal. in l. obseruare. §. proficiisci. q. 13. in l. elec. ff. de offic. procons. Quandoquidem quis aliquid velle dici non potest, qui per metum vult, ut inquit Bal. in tit. de pace Constan. in ver. item volentib. ac etiam ibidem, num.

4 29. idem Gramma. inquit, † quod quando sumus in materia metus vel conatus, paria sunt aliquid fieri per conatum, vel per metum conatus. l. si rem. & ibi Bald. ff. de leg. 3. & iterum tradit Bald. in l. nouissime. ff. quod fal. tut. authore. Item hanc eandem conclusionem sequitur Alciat. in consil. 442. num. 2. & inquit non obstat iuramentum, ex quo per metum præstitum fuit, & ideo in effectu non obligare, ut habetur in d.c. cum contingat, vers. siue vi, & dolo sponte præsta, extra de iure iur. & idem voluit Corn. in consil. 167. num. 6. volum. 2. & pariter inquit, quod iuramentum dolo vel metu præstitum non ligat. & rursus idem voluit iterum Corn. in consil. 124. nu. 2. vol. 3. & Curt. Iunior in consil. 141. num. 6. pariter inquit, quod licet renuntiatio facta à filia patri ob dotem ei datam à patre, licet de iure canonico subsistat, si accesserit iuramentum, id tamen limitatur, si tale iuramentum sit vi, vel dolo extortum. & licet nonnulli Dd. illum text. restringant, ut solum in dolo ex propenso locum habeat, attamen magis communis conclusio est Doctorum à recentioribus relatorum, ut ille tex. procedat etiam in dolo re ipsa, qui ab enormissima læsione prouenit & descendit, de qua inse-

quenti conclusione dicendum est. Item, quod iuramentum vi vel metu extortum non obliget, voluit etiam August. Berous in consil. 37. n. 24. vol. 1. & iterum in consil. 51. num. 2. eod. vol. 1.

Dixit etiam Cephal. in consil. 295. num. 18. vol. 2, iuramentum, vbi est iustus metus, contractus refectionem non impedire, ut voluit etiam Crauetta in consil. 111. num. 12. & ibi alios refert. & iterum ibidem, num. 11. volum. 2. inquit eum esse iustum, qui prouenit è minis superioris. Præterea redeundo unde recessimus, an scilicet iuramentum vi vel metu extortum subsistat. Idem Matthæus Afflict. in c. vnico, §. item sacramenta, num. 12. in tit. de pace iuramen. firm. pariter voluit, ut huiusmodi iuramenta vi vel metu extorta, de iure ciuili & secundum opinionem Legistarum non conualidare actum seu contractum, super quo apponitur, ut ibi dixit, in 7. notabili, num. 6. Item Hippol. Marsil. in consil. 125. numero 27. pariter inquit, quod si iuramentum sit metu extortum, vel à carcerato præstitum super contractu in carcere confecto, tunc licet satis ampla & perplexa sit altercatio, an iuramentum metu extortum obliget, ut supra late diximus, attamen in eo casu talis altercationem discutere non oportere, propterea † quod cum instrumentum à carcerato initum non subsistat, sed sit nullum & inutilidum. l. qui carcerem. ff. quod met. caus. & habetur in l. qui neque ff. de verborum signific. & habetur in l. non interest. C. quod met. caus. & in l. metum. §. sed licet. ff. codem tit. & in l. si donatione. C. eodem, cum similibus. Ratio autem ea fortasse esse potest, † quia carcer est iustus metus, ut dixit Bart. in l. qui in carcerem, in primis verbis. Quinimo carcer dicitur species torturæ, ut dixit Bald. in l. si clericus, in 2. colum. vers. & primo sequitur. C. de episcopali audien. & iterum idem Bald. in l. prima, C. qui ad libert. prouoc. non poss. dum inquit, † qui in l. carcere moritur, in cruciatu mortuus dicitur, ut est tex. in c. nulli dubium, in fin. 3. quest. 1. & ideo dicimus, satis esse quempiam detentum probare, † & si tortura non probetur, ad hoc ut confessio metu tormentorum facta dicatur, ut dixit Barba. in c. si constiterit, colum. 5. extra de accusatio. & ideo † omnia quæ carceratus egit, per metum fecisse dicitur, Cynus in l. 2. C. quod met. caus. & Bal. in l. falsus, colum. penult. in fin. C. de furt. Vnde inquit in tali casu Canonistarum dicta attingere opus non esse, propterea quod cum illud instrumentum, ut supra vidimus, nullum sit & iure non subsistat, merito de viribus iuramenti in eo appositi quærendum non est, ut est regula trita & vulgatissima, quod corrueente principali, corruit etiam accessorium, ut habetur in c. accessorium, de regul. iur. lib. 6. & in l. fina. C. de non numer. pecun. & l. fina. ff. de constitut. pecun. & in l. cum principalis. ff. de reg. iur. & §. liber. Instr. de pupill. substit. & habetur in l. non dubium. C. de legibus. Comprobatur quia data inutilitate contractus, corruit etiam constitutum seu precarium in eo appositum, ut ait Bald. in l. ex testamento. C. de fideicommiss. & in capitulo primo. §. si quis, in colum. fina. in tit. de feud. dato inuicem legis commisso. & est de intentione Bart. in l. quod meo, in principio. ff. de acquiren. possessio. & voluit iterum Bald. in rubrica extra de prescriptio. colum. 3. & iterum Bald. in dicta l. non dubium, colum. 9. vers. similiter dico, C. de legib. & Ludouic. Roman. in repetitio. l. si vero. §. de viro, infallent. 3. ff. soluto matrimon. & Alexan. in consil. 82. perspectis his, colum. 5. volum. 2. & in consil. 51. perspectis,